
1/3

USA blokují výzvu OSN k příměří v Gaze
rt.com/news/588774-gaza-un-usa

Washington vetoval rezoluci požadující humanitární zastavení bojů ve
válce mezi Izraelem a Hamásem

Palestinci kontrolují trosky u mešity Jaffa po pátečním izraelském
bombardování v Gaze. ©  Majdi Fathi/NurPhoto prostřednictvím Getty
Images

Spojené státy vsadily jediný nesouhlasný hlas proti navrhované
rezoluci Rady bezpečnosti OSN, která by požadovala humanitární
příměří ve válce mezi Izraelem a Hamásem, uprostřed rostoucích
civilních obětí v Gaze.

Pro rezoluci, kterou v pátek v New Yorku předložily Spojené arabské
emiráty, hlasovalo 13 členských států . Spojené království se zdrželo
hlasování, čímž byl Washington diplomaticky izolován při blokování
opatření.

"Jaké je poselství, které vysíláme Palestincům, pokud se nedokážeme
sjednotit za výzvou k zastavení nelítostného bombardování Gazy?"
Zástupce velvyslance Spojených arabských emirátů při OSN Mohamed

https://www.rt.com/news/588774-gaza-un-usa/
https://twitter.com/UN_News_Centre/status/1733227403944616096


2/3

Abushahab se zeptal členů rady. "Jaký je vlastně vzkaz, který posíláme
civilistům do celého světa, kteří se mohou ocitnout v podobné situaci?"

Páteční hlasování přišlo poté, co se generální tajemník OSN Antonio
Guterres odvolal na článek 99, zřídka používané ustanovení v chartě
OSN, aby varoval Radu bezpečnosti před blížící se „humanitární
katastrofou“ v Gaze. Řekl, že v době, kdy válka zuří dva měsíce a
přibývá, síť humanitární podpory v Gaze čelí „vážnému riziku kolapsu“.

Od začátku války v říjnu bylo zabito více než 17 000 Palestinců a 1,9
milionu lidí bylo vysídleno. Hamas rozpoutal válku tím, že 7. října
zahájil překvapivé útoky na vesnice v jižním Izraeli, přičemž zabil
odhadem 1200 lidí a stovky rukojmích odvedl zpět do Gazy.

Američtí představitelé se postavili proti všeobecnému příměří, protože
by jen pomohlo Hamasu udržet si moc v Gaze. Týdenní příměří
koncem minulého měsíce umožnilo propuštění 110 rukojmích Hamasu
výměnou za 240 Palestinců, kteří byli uvězněni v izraelských věznicích.
Poskytlo také čas humanitárním pracovníkům, aby do obležené
palestinské enklávy přinesli další humanitární zásoby.

ČTĚTE VÍCE: USA „nejvíce pomáháme Gaze“ – Bílý dům
Americká mise při OSN v prohlášení uvedla , že je proti rezoluci o
příměří, protože „uspěchaný“ návrh byl „odtržen od reality“ a „zasadil
pouze semena pro další válku“. Návrhy Washingtonu na revizi rezoluce

https://www.rt.com/news/588765-un-gaza-israel-atrocity/
https://www.rt.com/news/588712-us-doing-most-gaza/
https://usun.usmission.gov/explanation-of-vote-on-a-united-arab-emirates-drafted-un-security-council-resolution-on-the-situation-in-the-middle-east/


3/3

byly z velké části ignorovány, řekl zástupce amerického velvyslance při
OSN Robert Wood. Kromě dalších obav dodal, že dokument
neobsahoval jazyk odsuzující útoky Hamasu.

"Ženy, děti, staří lidé - lidé různých národností - upáleni zaživa,
zastřeleni, vystaveni obscénnímu sexuálnímu násilí," řekl Wood. „Jsme
velmi zklamáni, že za oběti těchto ohavných činů autoři rezoluce
nevyjádřili soustrast ani odsouzení jejich vrahů. Je to nevyzpytatelné.”

ČTĚTE VÍCE: USA sestavují plány pro poválečnou Gazu – Politico
 
 

https://www.rt.com/news/588596-us-plans-postwar-gaza/

